
令和２年１２月１５日 

保護者 様 

東彼杵町立東彼杵中学校 

校長   東 本  伸 二 

新型コロナウイルス感染症予防について（お願い） 

 師走の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃か

ら本校の教育活動にご理解とご支援を賜り感謝申し上げます。  

「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル（文部科学省）」の改訂版

（2020.12.3 Ver.5）が出され、「感染予防」、「感染の疑い、また、感染及び濃厚接触者となった場合」の

対応等について示されました。また、全国での小・中学生の感染は家庭内が多いことが分かりました。こ

のことから本町での児童・生徒の感染がないことは、ひとえに保護者の皆様のご家庭やお勤め先でのお

心掛けのおかげであると感謝する次第です。 

 県内でも感染者数が増加傾向にあり、感染段階もステージ２に上がっています。学校としては、3 年生

の受験を控え、生徒たちの安全な学校生活と安心できる教育活動を守りたいと考えます。そして、学校で

の感染予防が保護者の皆様を含めた全ての住民の方々の安全に繋がると考えています。 

このような状況で年末、年始を迎えるにあたり、下記のことをご確認いただき、引き続き感染予防に努

めていただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 感染経路の状況（全国）   

校種   経路 ア 家庭内感染 イ 学校内感染 ア、イ以外の活動 経路不明 

小学生 ７３％ ６％ １１％ １０％ 

中学生 ６４％ １０％ ８％ １８％ 

高校生 ３２％ ２４％   ９％ ３５％ 

２ 学校からのお願い 

（１）家族を含め、消毒・手洗いの励行、外出時のマスク着用、密を避ける等の感染予防をする。 

 （２）登校前に自宅での検温と体調確認を行い、必ず健康観察表を提出する。 

  （３）３７度２分以上であれば休ませる。 

  （４）３７度２分未満でも、風邪の症状、倦怠感、味覚・嗅覚異常等がある場合は休ませる。 

  （５）感染の疑い、また、感染及び濃厚接触者になった場合は登校させない。 

  （６）学校で発熱が確認された場合は、早退とし保護者が到着するまで別室待機とする。 

３ 長崎県がステージ 2 でも、今後、東彼杵郡内に感染者が急増した場合、又は、ステージ３になっ

た場合（追加事項） 

（１）同居家族に風邪の症状（上記２(4)と同様な症状）が見られる場合は生徒の登校を控える。 

  （２）その場合は「出席停止」とする。 

  （３）生徒及びご家族の方にも健康チェックカードの記入と提出をお願いする。 


